
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág.Pág. 01/04Pág.

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: III - N°0636 01 de Julho de 2019, Segunda-Feira

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

EXTRATO DO 2º[SEGUNDO] TERMO ADITIVO AO CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912319042
PROCESSO: 57095/2017
PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO ALTERAR O CONTRATO MÚLTIPLO Nº
9912319042, CONFORME ESPECIFICADO NA CLAUSULA SEGUNDA DESTE INSTRUMENTO,
EFETIVANDO-SE QUANDO DA ASSINATURA DESTE TERMO.
AMPARO LEGAL: LEI 8.666/93
DA VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO ADITIVO PASSARÁ A VIGORAR A PARTIR DA DATA DE SUA
ASSINATURA ATÉ O TERMINO DO CONTRATO ORIGINAL.
DA ALTERAÇÃO:
2.1. Fica alterado o subitem 6.2. do contrato originário, conforme redação a seguir indicada:
PARA:
“6.2. Os serviços contratados poderão estabelecer Valor Mínimo de Faturamento de acordo com sua tabela
de preços, exceto se contratados na tabela base quando, neste caso, será isento.
6.2.1. O Valor Mínimo de Faturamento será correspondente àquele de maior valor, dentre os serviços de
mesma periodicidade, definido no sistema SFE.
6.2.1.1. O Valor Mínimo de Faturamento está fixado na Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais,
para contratos convencionais, ou tabela de preços específica para o serviço, vigente no último dia do ciclo
de faturamento do mês de competência.
6.2.1.1.1. Quando da contratação de serviços customizados, fica estabelecido Valor Mínimo individual de
faturamento que será indicado nos
anexos, vigente no último dia do ciclo do mês de competência.
6.2.1.2. O Valor Mínimo de Faturamento será cobrado após o segundo período base (ciclo) de faturamento
indicado no sistema SFE, contado a partir do ciclo inicial, independentemente do dia de assinatura, vigência
do contrato e da periodicidade escolhida pela CONTRATANTE.
6.2.1.2.1. A isenção citada no subitem anterior não se aplica a contratos sucedâneos.
6.2.1.3. Havendo inclusão e/ou exclusão de ANEXO que altere o Valor Mínimo de Faturamento, o novo
valor será cobrado de forma proporcional, considerando a data de sua inclusão/exclusão;
6.2.1.4. No caso de suspensão do cumprimento de suas obrigações conforme disposto no subitem 8.1.3.1.,
não haverá incidência de o Valor Mínimo de Faturamento no período abrangido pela suspensão, sendo
aplicada a proporcionalidade pelos dias utilizados nos períodos base (ciclo) anteriores à suspensão e
posteriores à reativação.
6.2.1.5. Na hipótese de o valor a ser pago pelo cliente, relativo aos serviços prestados, ser inferior à Valor
Mínimo de Faturamento do período, a fatura emitida ao final de cada período incluirá, além desse valor, um
complemento para que o montante a ser pago atinja a importância citada.
6.2.1.5.1. Havendo alteração no contrato que implique em mudança de Valor Mínimo dentro do período de
faturamento, o cálculo do complemento a ser cobrado levará em consideração a proporcionalidade dos
valores mínimos de faturamento utilizados dentro do período.
6.2.1.6. Poderá ocorrer a restituição, mediante crédito em fatura posterior, de parte da complementação
financeira correspondente ao valor de postagens remanescentes quando da ocorrência da situação descrita
no subitem 6.1.2.
6.2.2. O Valor Mínimo de Faturamento será revisto quando da atualização das Tabelas ou dos ANEXOS
indicados nos subitens 6.2.1.1. e 6.2.1.1.1. respectivamente.
6.2.2.1. Havendo reajuste de tarifa que altere o Valor Mínimo de Faturamento, o novo valor será cobrado
de forma proporcional, considerando a data de sua inclusão/exclusão.”
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2019
ASSINARAM: EMERSON NANTES DE MATOS, EDSON GOMES DA SILVA E ALINE GABRIE LE
POMPEO

PORTARIA Nº. 337 de 28 de Junho de 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Integrado contida na Comunicação Interna nº 109/2019, na qual solicita a substituição do membro do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Industrial - CMDI da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Integrado (autos 75.371/2019);

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
Art. 1° Ficam alteradas as alíneas “a” e “b” do inciso VIII, do artigo 1° da Portaria 406, de 31 de

março de 2017, as quais passam a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1°...
[...]
VIII - .....
a) Renato da Silva Lazarini, como titular;
b) Cesar Nustafá, como suplente;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Nova Andradina-MS, 28 de junho de 2019.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ENCERRAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 53/18

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações
do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, resolve registrar
o ENCERRAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 53/2018, celebrado com a empresa: JOSÉ
GILBERTO LAGUNA – MEI.

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS estão ENCERRADOS por motivo de que todos os
termos e condições terem sidos cumpridos a contento pelo Município e o Fornecedor.
Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou
responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de
Registro de Preços;

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora de despesas, assina o presente
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 26 de Junho de 2019

JULLIANA CAETANO ORTEGA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

Ordenadora de Despesa

TERMO DE ENCERRAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 056/16

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações
do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, resolve registrar
o ENCERRAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2016, celebrado com as empresas: ANA A.
B. A. RODRIGUES – ME (CANAA), JOSÉ ENILDO IDALINO - ME (PINTART), GRAFICA E EDITORA CRISTO
REI LTDA - ME, BRUNO ARIZOLI CORREA BATISTA – ME (TRADIÇÃO) e M.S DO NASCIMENTO GRAFICA
- ME (SERIMAR).

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS estão ENCERRADOS por motivo de que todos os
termos e condições terem sidos cumpridos a contento pelo Município e o Fornecedor.
Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou
responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de
Registro de Preços;

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora de despesas, assina o presente
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Junho de 2019

JULLIANA CAETANO ORTEGA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

Ordenadora de Despesa



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. 02/04

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

01 de Julho de 2019, Segunda-FeiraAno: III - N°0636

TERMO DE ENCERRAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 213/17

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações
do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, resolve registrar
o ENCERRAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 213/2017, celebrado com as empresas: ANA A.
B. A. RODRIGUES – ME (CANAA), JOSÉ ENILDO IDALINO - ME (PINTART), GRAFICA E EDITORA CRISTO
REI LTDA - ME, BRUNO ARIZOLI CORREA BATISTA – ME (TRADIÇÃO) , M.S DO NASCIMENTO GRAFICA
- ME (SERIMAR), K.A. BARBOSA & CIA LTDA-ME, BRUNA RAQUEL ROCHA ANDRADE BRANDÃO – MEI
e JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇÃO CONFECÇÕES – EPP,UVU INDUSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA -
ME.

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS estão ENCERRADOS por motivo de que todos os
termos e condições terem sidos cumpridos a contento pelo Município e o Fornecedor.
Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou
responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de
Registro de Preços;

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora de despesas, assina o presente
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 26 de Junho de 2019

JULLIANA CAETANO ORTEGA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

Ordenadora de Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
Estado de Mato Grosso do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 142/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n°
142/2019 – S.R.P. do processo nº 74990/2019 – FLY nº 0333.0005212/2019, Regulamentado pelo Decreto nº
947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços. A Licitação é do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM e será processada na conformidade do disposto na Lei 10.520/2002, no Decreto Municipal
nº 702 de 26 de Dezembro de 2006 e subsidiariamente na Lei 8.666/1993 e suas alterações. Objeto: Aquisição
fracionada de carga de gás P. 13 e P.45, (GLP) de cozinha, para atender os Projetos Sociais vinculados a
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. Conforme CI nº 130/2019 e solicitação nº 811 e
814/2019 Valor Estimado: R$ 28.320,00 (vinte e oito mil , trezentos e vinte reais), a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital.
O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina – MS
(www.pmna.ms.gov.br) na seção: serviços online – FLY TRANSPARENCIA, ou na sede da Prefeitura
Municipal de Nova Andradina. Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de
Licitações localizado no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 -
ramal 5062, 5063 ou 5064. Ficando estabelecido a Entrega e abertura da Proposta e Documentação: Dia
12/07/2019 às 13h30min (Horário Local).
Nova Andradina MS, 01 de Julho de 2019.

Katiuscia de Souza Lima
Pregoeiro (a)

PORTARIA Nº. 336 de 28 de Junho de 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso

de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a solicitação do Secretário Municipal de Infraestrutura contida na Comunicação

Interna nº 60/2019, na qual solicita a substituição do membro da Comissão de Recebimento de Materiais da
Secretaria Municipal de Infraestrutura (autos 75.268/2019);

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::
Art. 1° Fica alterada o inciso VII, do artigo 1° da Portaria 242, de 25 de abril de 2019, o qual passa

a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1°...
[...]
VII – Zilza Dias Paião, como suplente;

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Nova Andradina-MS, 28 de junho de 2019.
José Gilberto Garcia

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 168 /2019
CCOONNCCEEDDEE PPEENNSSÃÃOO PPOORR MMOORRTTEE AAOO SSRR.. LLUUIIZZ EEDDUUAARRDDOO BBAARRBBOOSSAA
DDOOSS SSAANNTTOOSS,, CCOOMMPPAANNHHEEIIRROO DDAA SSEERRVVIIDDOORRAA SSrr..ªª JJAAQQUUEELLIINNEE
DDEESSTTOO RROOCCHHAA EE DDÁÁ OOUUTTRRAASS PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de

Nova Andradina – PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo

artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

RESOLVE

ART. 1º - Conceder benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE para o dependente Sr.

LUIZ EDUARDO BARBOSA DOS SANTOS, viúvo da servidora pública JAQUELINE DESTO ROCHA, falecida no

dia 20 de março de 2019, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal/88, com redação

conferida pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 59 e seguintes da lei Municipal nº 993/2011.

ART. 2º - Fixar o valor do benefício em conformidade com a totalidade da remuneração da

servidora no cargo efetivo, observado o artigo 40, § 7º, inciso II da CF/88, com reajuste anual na forma do artigo 40,

§ 8º da CF/88, com redação da Emenda Constitucional nº41/2003 e artigo 15 da Lei nº 10.887/04 e artigo 59, inciso

II da Lei Municipal nº 993/2011.

ART. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a

20 de março de 2019, data do óbito da servidora.

Nova Andradina (MS), 01 de julho de 2019.
___________________________ ________________________________
EDNA CHULLI ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

Diretora Presidente - PREVINA Diretora de Benefícios – PREVINA



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. 03/04

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

01 de Julho de 2019, Segunda-FeiraAno: III - N°0636

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 135/2017

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do
dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o encerramento do CONTRATO Nº 135/2017, celebrado com a
Empresa D. A. DE SOUZA EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA EIRELI - ME.

O presente CONTRATO está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições do
contrato foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência
ou responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de

despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 12 de dezembro de 2018.

Arion Aislan de Sousa
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 017/2019

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do
dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o encerramento do CONTRATO Nº 017/2019, celebrado com a
Empresa ANDREIA ARAIM PINHEIRO EIRELI.

O presente CONTRATO está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições do
mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência
ou responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou

prestados.
Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de

despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 28 de Junho de 2019.

Arion Aislan de Sousa
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE ENCERRAMENTO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº035/2018

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 88/2018
resolve registrar o ENCERRAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2018, celebrado com
o(s) Fornecedor(es): CAIADO PNEUS LTDA (NOVA ANDRADINA); D.M.P. PNEUS E ACESSóRIOS LTDA
(ZIZO PNEUS); DEMAPE PNEUS LTDA.

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS está ENCERRADA por motivo de que todos
os termos e condições terem sidos cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de
exigência ou responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no
Contrato/Ata de Registro de Preços;

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto
convencionais;

� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços
entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de
despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS., 28 de Junho de 2019.

_____________________________________
Arion Aislan de Sousa

Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO
71862/2019

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018 resolve registrar o ENCERRAMENTO do PROCESSO Nº 71862/2019,
DISPENSA DE LICITAÇÃO celebrado com a Empresa: BRAMBILA PRODUTOS FARMACEUTICOS.

O presente PROCESSO está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e
condições terem sidos cumpridos a contento pelo contratante e contratado(s).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de
exigência ou responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no
Contrato/Ata de Registro de Preços;

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto
convencionais;

� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues
ou prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de

despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.
Nova Andradina-MS., 01 de Julho de 2019.

___________________________________
Arion Aislan de Sousa

Secretário. Municipal de Saúde

TERMO DE ENCERRAMENTO DO PROCESSO
72715/2019

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018 resolve registrar o ENCERRAMENTO do PROCESSO Nº 72715/2019,
DISPENSA DE LICITAÇÃO celebrado com a Empresa: CIRURGICA PARANAVAI – EIRELI.

O presente PROCESSO está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e
condições terem sidos cumpridos a contento pelo contratante e contratado(s).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de
exigência ou responsabilização, a saber:

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no
Contrato/Ata de Registro de Preços;

� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto
convencionais;

� A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues
ou prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de

despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.
Nova Andradina-MS., 01 de Julho de 2019.

___________________________________
Arion Aislan de Sousa

Secretário. Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICO – PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS Nº 165/2019

PARTES: de um lado o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa NOVA DIAGNóSTICOS
POR IMAGEM LTDA – ME, tendo em vista o que dispõe a Constituição Federal, em especial os seus artigos
196 e seguintes; as Leis nº 8.080/90 e 8.142/90; as normas gerais da Lei Federal de licitações e contratos
administrativos e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, e a Portaria MS nº 3277, de
22 de dezembro de 2006; e ainda, gerado pelo Pregão Presencial nº 096/2019 referente ao Processo nº
72928/2019, resolvem celebrar o presente Contrato de prestação de serviços.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de exames de Tomografia
Computadorizada, com a finalidade de atender os usuários do SUS pela rede municipal de saúde através do
Fundo Municipal de Saúde, conforme CI n°137/2019, Solicitação n°715/2019, a pedido da Secretaria Municipal
de Saúde., a pedido do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificado no anexo I – termo de referência do
Edital do Pregão Presencial nº 096/2019, constante do processo nº 72928/2019 e FLY nº 0333.0003156/2019,
em especial, a proposta de preços e os documentos de habilitação da contratada.
Item Descrição do material Qte. Cotada Preço Unitário Preço Total

1 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE CRANIO S/ CONTRASTE 15,000 160,0000 2.400,00

2 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE CRANIO C/ CONTRASTE 260,000 190,0000 49.400,00

3 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE ABDOMEN SUPERIOR C/ CONTRASTE 15,000 180,0000 2.700,00

4 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE ABDOMEN INFERIOR C/ CONTRASTE 15,000 150,0000 2.250,00

5 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE ABDOMEN TOTAL C/ CONTRASTE 55,000 300,0000 16.500,00

6 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE ABDOMEN TOTAL S/ CONTRASTE 10,000 295,0000 2.950,00

7 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE TORAX S/ CONTRASTE 10,000 185,0000 1.850,00

8 EXAME DE TOMOGRAFIA COMP. DE TORAX C/ CONTRASTE 25,000 180,0000 4.500,00
TOTAL R$ 82.550,00

DO PREÇO: A CONTRATANTE pagará valor a CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, a
importância correspondente ao número de exames realizados, estimados em R$ 82.550,00 (oitenta e dois mil
quinhentos e cinquenta reais).
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correm à
conta da Dotação Orçamentária: 2001 – Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretário do F. M. de Saúde;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0002 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica – nos exercícios
financeiros futuros, as despesas correrão à conta das dotações próprias que forem aprovadas para os mesmos.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO: A duração do presente contrato será
a partir de 1º de junho de 2019 até 31 de dezembro de 2019, e está adstrita à vigência do crédito orçamentário,
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina – MS, 27 de maio de 2019.
ARION AISLAN DE SOUSA NOVA DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA
Secretário Municipal de Saúde Claudio Augusto Abdo Wanderley
Ordenador de Despesa Contratada
Contratante

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Processo n° 73988/2019 - FLY Nº 0333.0004210/2019.
1. Adoto a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação
para Compras e Serviços tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.
2. RATIFICO o enquadramento do presente processo, referente Para aquisição do medicamento Vidaza 100mg
(azacitidina) com a finalidade de atender a ação judicial interposta por Cícera Aparecida Alves de Oliveira, conforme
Autos n°0803290-70.2016.8.12.0017.. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 970/2019, como
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços (Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993), conforme
parecer jurídico às fls. 57 a 61 do processo.
3. Favorecidas:

3.1 UNITED MEDICAL LTDA , CNPJ: 68.949.239/0005-70, perfazendo um valor de R$ 117.108,60(cento e
dezessete mil e cento e oito reais e sessenta centavos), por um período de 06 (seis) meses.
4. Proj./Ativ.: 2.001 - 33.90.91.00.00.00.000002
5. Condições de entrega: 05 DIAS APOS A SOLICITAÇÃO
6. Condições de Pagamento: em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura,
devidamente atestada.

Nova Andradina, 19 de junho de 2019.
ARION AISLAN DE SOUSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Ordenador de Despesa



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. 04/04

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

01 de Julho de 2019, Segunda-FeiraAno: III - N°0636

LEI COMPLEMENTAR Nº 239, de 28 de Junho de 2019.
Estabelece a contagem de prazos processuais em
dias úteis no âmbito da Administração Pública do
Município de Nova Andradina-MS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º No âmbito da Administração Pública Municipal, direta e indireta, todos os prazos processuais

serão contados somente em dias úteis.
Art. 2º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário.
Nova Andradina - MS, 28 de junho de 2019.

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 44 DE 28 DE JUNHO DE 2019

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder gozo de férias aos servidores relacionados no Anexo I desta portaria.

Art. 2º. No absoluto interesse do serviço, as férias poderão ser interrompidas ou admitido o seu gozo
parcelado. (Conforme art. 81 da LC 042/2002).

Parágrafo Único. As férias parceladas poderão ser gozadas em período de 15 (quinze) dias.

Art. 3º. Conceder alteração gozo de férias dos Servidores relacionados no Anexo II desta portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 01 de julho de 2019.

VAILTON VLADEMIR SORDI-MDB
"AMARELINHO"

Presidente da Câmara Municipal

ANEXO I-- Portaria 44/2019.

DO QUADRO DE SERVIDORES COMISSIONADOS:

MATR NOME CARGO/FUNÇÃO PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
297 JEAN SANTOS SILVA AUXILIAR PARLAMENTAR 03/01/2018 a 02/01/2019 1ª Quinzena

01/07/2019 a 15/07/2019
2ª Quinzena
12/09/2019 A 26/09/2019

279 KAIO GIMENEZ BARTIMAN CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR 03/01/2018 a 02/01/2019 1ª Quinzena
17/07/2019 a 31/07/2019
2ª Quinzena
17/12/2019 A 31/12/2019

ANEXO II- Portaria 44/2019.

Alteração de Férias

DO QUADRO DE SERVIDORES COMISSIONADOS:

MATR NOME CARGO/FUNÇÃO PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
290 RILDO LIMA PEREIRA CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR 03/01/2018 a 02/01/2019 2ª Quinzena

01/07/2019 a 15/07/2019
Portaria nº14/2019

278 JÚLIA GRACIERI SANTOLINI
ZAQUI

CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR 03/01/2018 a 02/01/2019 2ª Quinzena
03/07/2019
a 17/07/2019
Portaria 30/2019

285 MURILO CORREIA DESTEFANI CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR 03/01/2018 a 02/01/2019 2ª Quinzena
01/07/2019
a 15/07/2019
Portaria 24/2019


		2019-07-01T17:10:03-0400
	ITAMARA OLIVEIRA GIMENEZ:03310220109




